efformari possunt: *vel in impuræ sive quisquiliæ (Schluck-Berniñ) quæ ad suffimenta, infectiones, aut viliorem alium usum, coëmuntur.* Ex rationibus Succin. hoc ordine secundum magnitudinis & colorum differentias Succina disposita annotavi: Sortiment von vorgehender Einnahm Bernstein: 1. Hauptstück. 2. Klaustein. 3. gut weißer. 4. weiß Bastert und weiß Buntete. 5. Rumbst und Molckfarbe. 6. Grob Baßart. 7. Drehestein. Sed pro illa quadruplici differentia, quadruplex etiam cadorum constitutum est pretium. *VVig. f. 24. commemorat.* inquit, *D. And. Aurif.* tonnam magnis Succini massis plenam, se presente estimatam esse 1000. *Marcis Prussiacis, hoc est vere 700.* Rhenanis. Sed alia massa minoris dividuntur. *H.I.* Quod si Succinum excellenti quantitate, aut specie exterius, interiusve, comparet, illud singulari estimator pretio 2000. 1000. 100. fl. Cæterum h. t. Succina Prussia certis mercatoribus Gedanensibus vi contratus pleraque omnia cedunt, saltem quod Collegio Tornatorum Regiomontanorum ex peculiari Serenissimi indulgentia tantum, quantum arti exercendæ sufficit, concedatur, non ut rudium Succinorum Commercia plene instituere possint: illamque Negotia-

tiationem, jam olim cum Mercatoribus Gedanensisibus fuisse usitatam, & Vigandus, f. 28. præter alios testatur, qui familiam Jeske cognomine ea propter allegat. Patata autem pecunia, & optimo monetæ genere Conductores Sereniss. solvere tenentur. Aliquando Succina à Serenissimo elocata fuisse constat, ut 10000. 12000. Talerorum annui essent reditus, onere solvendi Stipendia seu Salaria Officialium aut colonorum in Conductores devoluto, quæ 5000. ferme Talerorum impensas requisivisse dicuntur: Sed non ita accurate in fures tunc animadverti, neque tanto metu omnes contineri potuisse, intellectu est facile. Quibus ex caussis quoque per aliquot annorum intervalla, subinde maiores Reditus, qui 10000. 12000. vel, ut nupere, 20000. Imperialium excederent, Serenissimo provenire feliciter. Pomarius ex Münstero refert, quod illis temporibus creditum, 10000. Rhenanorum circiter quotannis ex Succino redigi: idem confirmant Scriptores Prussiae laudati. Ianstoni autem in Thaumatographia naturali monstrosa Hallucinatio, qua annis menses substituit, ubi Clas. IV.c.10. hæc habet: Singulis mensibus aurorum Rhenensium decem millibus ven-

di dicitur. Auctor der Abendtheuer und wunderlichen Sachen in Sina und Europa apud Francisc. Eras. Par. II. des Ost- und West-Ind. Eustig. p. 1175. de Ducibus Prussiae, daß sie von dieser Handthierung des Jahrs bey 30000. M. Silbers erheben. Veturum non certi definiri possunt reditus, quod non eadem quotannis divitiæ ex maris aut terra benignitate redundant. Aurif. c. 4. 110. Tonnas Succini quotannis collectas memorat. Göbel. c. 3. 120. circiter. Wigandus f. 7. 100. interdum tamen pro tempestatum ratione plures. Rationes Succin. an. 1661. quas videre contigit: Summa aller Einahm Bernstein 182. Tonnen / ic. Summa des Sortiments an Gewicht 578. Pf. 19. und ein halb Loth. Ex quo observare licet augmentum quoque annuis Reditibus ingens addere, si optimorum colorum, & grandiorum Succinorum inter collecta major sit copia. In illis autem Rationibus maxima duarum librarum & aliquot unciarum Succina adverti.

§. X. Gedanense litus paulum aliâ ratione administrari cognovimus neque tam justo Ordine isti omnia sunt instituta, quippe non peculiariter ad id coloni adscripti, saltem mulierculæ conducuntur, aut aliqui pau-

pauperati, in casis ad litus habitantes: Equites tamen Custodes aluntur. Tribus autem Electrotoreutarum certa pecuniæ summa Succina redemit, quotannis aliquot millia florenorum exsolvens, præter sumtus quos in Stipendum Ministrorum & Collectorum facit. Administrator autem, reliquis præfectus nullus, nisi quod Tempestate accedente juniores ex illa Tribu Magistri ad litora exspaciari cogantur, qui ibi in casis, donec collectio perfecta, commorantur. *Nulli quoque in hoc litore quam colligere est liberum, si modo ab Equitis bus offendatur, non obstante Casimiri III. Privilegio,* quod, Göbelio ex Historiisci- tante, an 1467. omnibus in Succinum, tan- quam in commune Dei Donum, jus ali- quod concessit. Verum Privilegium hoc, licet Scripto res, qui Constitutiones & Re- scripta Regis illius Posteritati consigna- runt, sedulo evolverim, nondum reperire contigit. *In reliqua sene Pomerania, citeriori quam ulteriori Succina inventa occupanti ce- dunt, neque adhuc dum inter propria Bona sunt numerata.* A Sereniss. Duce tamen, aut qui Regalibus plene gaudent, puto libe- re posse, sive vi Statuti alicujus Provincia- lis, aut Privilegii introduci, ut propria fiant,

eo modo quo aliæ res , quæ communes quondam fuerunt , tandem propriæ sunt reddere. Simili ratione in Samogitia, Livonia, Suecia, Dania, obtinere crediderim, ut vel Inventoribus occupantibus cedant , vel illis, quibus vi legum illud concessum erit, aut concedi potest, ut per suos, veluti Bonum proprium, curent. Publice autem inter Regalia , quæ dicunt , alibi Succinum quoque recenseri , atque eo modo uti in Prussico vel Gedanensi litore publica Auctoritate curari , nondum uspiam legi, aut, relatum memini.

CAPUT VII.

1. Quales Ars ex Succino Prussia Divitias acquirat ? De Artificialium Divitarum pra Naturalibus majori lucro Dissertatio : Cur Crucigeri Electrotoreuticam exerceri non sint passi ? De nostra etate in Prussia institutis Collegiis. 2. Quod calandi & sculpendi Ars Romanis fuerit nota : An Gracis quoque & Iudaïs V. T. An toreutice Succin. antiquis seculis innotuerit ? Fabula. 3. Collegia post Secessionem à Crucigeris demum in Prussia instituta : De Controversia Ordinis cum Gedanensibus & Elbingensibus. 4. De Collegiis Electrotoreutarum Gedani,

*Elbingæ : De legibus illorum : De Societate
cum Stolpensibus & Colbergensibus institu-
ta: De Regiomontano Collegio. 5. De Suc-
cini pretio antiquis temporibus apud Gra-
cos, Romanos : Vsu ad cineres inspergendos,
ad condienda Cadavera : Vsu apud Arabes,
Syros, Aegyptios, Indos, Sinenses, Incolas
Madagascar, Persas, Armenos, Africanos ad
Capo Verde, Cyrcassos. 6. Quæstus ex arti-
ficiose elaboratis : Colorum discrimina ex
Arte: De nigro : De versicolori: Duæ Classes
colorum. 7. Ex quantitate operum aestima-
tio : An tanta Succina ex quibus Status
conficerentur ? Pausanæ locus contra Al-
drovandum. 8. De modo preparandi & po-
liendi Succina, antiquo & novo. 9. De aliis
aliarum Artium Usibus : Quod Vernisio in-
serviat Succinum : Quod Pictoribus &
Typographis: Infectoribus coriorum, & pel-
lum Zobelinarum : Pharmaceuticæ: Pyro-
bolice: Philemonis inscitia: Conclusio.*

S.I. **D**icitur, quas ipsa Natura Prussicæ
elaboravit, complexi, illam Tra-
stationem adjungemus, quomodo Ars huic
Provincia ex Succino emolumendum querat.
Verissimum enim omnium Civitatum in-
ductione est compertum, ut quamvis utra-
rum-

rumque *Divitiarum*, naturalium quam artificalium, habenda ratio, potior tamen artificalium sit cura, cum naturales non tantum lucrum Regionibus, quantum quæ Arte comparantur, inferant. Unde fieri cognoscimus, ut quæ Naturam habuerunt novercam Respublicæ, Artis tamen dexteritate rerum sufficientia, quin abundantia extiterint felices: Quæ contra Artis ingenio destitutæ, in rerum omnium abundantia e-guerunt inopes. Ratione quoque id manifesto probante: nempe quod Artis opera majoris ut plurimum quam materia ipsa, sic pretii, tum quod, si arte alicubi comparantur *Divitiæ*, ibi non ad unum genus hominum hâc occasione quæstus redundet, quippe cum Artifex Artificis indigeat adjutrice manu: quo fit, ut una aliqua in Urbe excellente Arte, tres, quatuor, pluresve aliae subordinatæ auxiliaresve Artes simul florent; in primis, si quam Terra materiam suppeditat, Ars in eadem Regione ex-poliat & ornet, uberrimum ad Rempubl. reddit lucrum, ex rudi massa, ex opera multiplici, ex commeatu, locatione, vectigali, quod clementes magis quam vendentes gravet, ut alios modos taceam, quibus omnia Civitatis membra locupletari apud omnes

in confessio erit. Exinde quoque sagaciores Gentium id semper egisse comperimus, ut si quibus Exterorum Bonis indigeant, *artificialibus* tamen non egeant, & rudes solum materias, non item elaboratas importare necesse habeant: Quin ei rei potissimum dant operam, ut *artificialia* plurima *Exteri ab illis emant*; hincque solicito curant, ut singulares quasdam Artes foveant, ad quas aliis via præclusa; ipsæ vero maximo studio omnis generis Artifices conquirunt, alunt, agentque præsertim si quam peculiarem materiam Patria Terra est nacta, ad hanc ingeniose excolendam cunctis viribus obnixe contendunt, ut duplici fœnore ex pignore Naturæ gaudeant. Quod Arcanum si quælibet Respubl. attenderet, & in usum traducere nosset, Divitiis & præsente pecunia nunquam destitueretur. Sed hæc Dissertatio alium locū sibi vendicat, ubi longa serie omnis ætatis, Antiquæ & Nostræ, Exemplorum, pluribus Argumentis assertum solide adstrui posset. Mirandum saltem h. l. cum quæque Civitas Divitiis excellens, similiter & Artibus excellat maxime, Artificialiumque Collegia accurate foveat, quod Mercatura, nummorum Officina, nisi Artibus adjuvetur, sit sterilis, cur *Crucigeri Domini*

mini Terrarum in suis Regionibus Artificium, quod circa Succina occupatur, prorsus non admiserint, tantum abfuit, ut excoluisserent? Prætenderunt illi Thesauro publico Ordinatis illam rem magno futuram detrinento, quod ita furibus fenestra nequitiæ aperitur. Sequioribus temporibus, ubi mala-
fana discordia animos Dominorum & Sub-
ditorum irritaverat, forte an ratio subfuit,
quod sibi ab Urbium Potentia metuerent,
quam illi quocunque modo imminuere fa-
tagebanç. *Felicius nostrum Seculum*, ab illa
differentiæ peste abhorrens, *Prussiam sua-
rum Divitiarum ex asse Hæredem relinquet*,
institutis Electrotoreutarum Collegiis: quibus
si omnia crederentur Succina, accurasierit eis-
dem indagantibus in futes foret Inquisitio;
præterquam quod Paupertas maleficiata
quibusdam Artificium tunc non occasio à
Peculatoribus emendi Succina esset futu-
ra; maximum verò lucrum ad totam Reipubl.
ut ex dictis patet, redundabit, quo
plurimorum nempe levabitur inopia. *Né-
que periculum unius Collegii Opes redi-
mendis Succinis non sufficietas; spem po-
tius certam ausim affirmare, majorem, si
unquam eorum futuram licitationem, in-
primis si numerosum incremента capit col-*

legium ; illi enim non potest non per Studiosos Artis certior esse per omnem Germaniam , & alias Regiones, pretii notitia : & si rudia erunt divendenda , (quamvis danda potius opera, ut omnia Succina operibus in Provincia confectis absumentur; quod impossibile non esse factu, Exemplo spectato satis probari posset :) à Collegio itidem rūdium Commercia accuratius tractari possunt , quod Virtutum Succinaturi gnarissimos habeat Artifices : & intercederet facillimo negotiø illi cum aliis Negotiatoribus frequentior Commerciorum horum usus. *Præsertim hoc Seculo, quod citius gemmis plerisque omnibus careret, quam ut Succinorum deſtitueretur copia,* siquidem Succina non solum Luxui , sive splendori Magnificentiae inserviunt, sed & odorum amoenitate Suffimentorum usum præstant , & Viribus adversus innumeros morbos Rem Medicam per Europam potissimum promovent. Unde gloria Succinorum omnes Orbis partes late implet , de quo paulo post : Sed & in Physicis alicubi partim has laudes attigimus , quæ nimirum Medicam Virtutem concernunt.

§. II. At ex diverticulo in viam redamus. *Celandi ſculpendi & poliendi Succinum*

num Ars jam diu Romanis nota fuit, uti quidem ex Plinio & aliis Autoribus constare poterit. Si Scripturæ Testimonia, adducta alibi, locum invenirent, aut si iis, quæ de Electro Homerum memorat, robur inesset, ut lapidem probarent, tantum non ante Diluvium, Iudeis sane & Græcis Ars hæc antiquissimis temporibus innotuisset. Torno vero qui primi Succina subjecerint, & an hæc Ars quoque à Veteribus exculta, paulisper ambigo. Siquidem Plinio H. N. L. 37.3. Transpandanum agrestes Fœminæ monilium vice Succina gestasle dicuntur, maxime decoris gratia: Et de gladiatorio munere Neronis à Juliano curato tradens, arma & Libitinam totiusque unius diei apparatum fuisse è Succino scribit: Et Vetus Scholia festes in Juven. L. 3. Sat. 9. v. 50. En cui Tu viridem Umbellam, cui Succina mittas grandia &c. Succina gemmata Dextrocheria: Et Sudas in Vocabulo Σεκνίδι annulos ex Succino factos annotavit. Posset & Martialis L. II. Epigr. 9. de odore grato: Succina Virginæ quod religata manu; huc trahi, ni melior Leætio, regelata. Dempsterus in Rosini L. 5. 30. de Electrinis poculis ex Apul. L. 2. Milesiar. qui Succinum mite cavatum scribit in lapides, ut bibas &c. Auctorum

loca adduxit, ex quibus in annulos, numeros, monilia, vasa, columnas, Succina Arte mutasse intelligit; quæ sane fabrefactatori in geniū requirere videntur. Sed Dempsterum, credo equidem quibusdam in locis Eleētrum Metallum cum Succina Gemma confusisse: Cætera quod attinet, cætanda & sculpendo potius illa opera ab Artificibus confecta, dicendum erit: Artem vera Succina torna poliendi, & in varias figuræ efformandi, Veteres latuisse. Fabula autem traditur, cui tamē Veri quidpiam subesse nihil repugnat, Monialem primam omnium globulos preceum, secundum ritum Romanum, effinxisse, atque exinde Artem sumuisse initium.

§. III. Collegia vero Artificum in Prussia, non nisi post Secessionem à Crucigeris, instituta fuisse constat, & quidem primum omnium Auctoritate Senatus Gedanensis, multum contrariante Supremo Ordinis Magistro: Tandem Elbingæ quoque aliquod coepisse, non obscuræ est suspicio: In Pomerania Vribus, & Lubeca, antiquissimis temporibus e-jusmodi Societates floruere. Quæ omnia clariora erunt ex Controversia super hanc re Supremi Ordinis Magistri & gedanensem, atque eam Historiam brevissimis anne-

ctam

Etiam : Anno 1480. (Schuß L. 8. f. 307.) Hollandiæ (Oppidum est) Comitia de communi Salute Prussiæ utriusque celebrabantur, in illis, ut sit, cum quisq; sua Gravamina exponeret, *Ordinis Legatus*, de instituto à Gedanensibus Electrotorentarum Collegio, & Succinorum sub hoc prætextu Furtis, acerbe est conquestus. Regesserunt Nuntii Civitatis, jure à Casim. III. R. concessò, liberum ipsis, quod è re sua cernerent, instituere, & Collegium hoc introduxisse; non qui invidiam aut damnum Supremo Magistro vel Ordini conflarent; sed quod & ipsi, eque ac Domini Ordinis, aut Olivenses Succina possidentes, non aliam damni evitandi, ne ab illis, qui in aliis Vrbibus à multis retro annis slanculum Torno elaborarent, occulte Succina auferrentur, furtoque alienarentur, aut subducerentur, viam inire potuerint. A Equitatem quoque rei deduxerunt, Exemplo Stolpe, aliarumque Pomerania Vrbium, ubi ejusmodi Collegia celebrata dudum; quam quod Supremo Magistro liberum similiter, quandocunque colluberet, in suæ Ditionis Urbibus eadem erigere. Interjecta deforo Furum Controversia, illos ex Urbe evocari posse negarunt. Neque exinde molestia crearetur, severe edixisse, ut ne quis, ni ja-

et utram facere mallet, Succina importaret, si Vindicatorem à quo emit indicare nequiret. *Contra ea instare Ordo Crucigg.* damna memorare; scilicet quod fugitivi Gedanum Succina, eadem sub piscibus, queis Cados onerant, occultando, aut saccos carinis navicularum alligando furtim transportarent, qui quamprimum Urbem intrent, Mercatores quibus credant, notos habeant, ut nunquam *Furta* detegantur. Sed hac vice Regis Arbitrio Gedanenses rem commisere. Anno 1482. (*Schüß L. 8. f. 368. 369.*) non solum cum Gedanensibus, hac dere contentio ab Ordine continuata, sed & cum Elbingensibus suscepta; Hivero ad evincendum Venditores se paratos offerebant, neque ipsis fuisse unquam aut esse Electrotoretarum Collegium affirmabant, quamvis & Elbingam Succina possidere ab Ordine dictum fuerat Gedanenses autem crima Furorum intentata refellebant, & Collegii instituti rationem aliarum Vrbium, ut supra, & Lubeca Exemplo probabant, utut *damna Supremi Magistri & Episcopi Sambiae* adversa pars oggeretur, & ostenderet, Succina, quæ ex Terris à Regia Majestate dono datis, aut Ditione Dominorum de Oliva acciperent, non sufficere operibus Collegii; & manifesta